X■

:í'i r mI .4íi
iíSÍ. í,

ESTADO DO MABANHAO
PRSFEITURA MüNXCJPAL DE CODJNAS

CN?J 05.113.682/0001-25

477/2014,OLEI N 10 DE FEVEREIRO DE 2014.DE

CRIA CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

E  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR CONCURSO

PUBLICO DE PROVIMENTO

Art. 1° Ficarr. criados os cargos para preenchimencos

de cargos de provimento efetivo discriminados no Anexo des i_a

assim como estabelecido os quantitativos, valor da

remuneração e escolaridade para acesso aos respectivos cargos,

destinados a suprir as atuais necessidades' de pessoal dos

vários órgãos do executivo municipal, passando a compor o

quadro de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Colinas.

Art. 2° A adm.issão para os cargos previstos nesta

Lei será mediante concurso público, ficando o Executivo

Municipal, desde já, autorizado a realizar o certame,

obedecendo aos regramentos contidos no art. 37, e incisos, da

Constituição Federal.

Art. 3° O  processo de lotação dos servidores

classificados no concurso público obedecerá rigorosamente ao

previsto no Edital do Concurso, respeitado a necessidade do

serviço público, fundamentado tecnicamente e do atendimento aos

despesa de pessoal, por força da Lei depercentuais ce_egars

Responsabilidade

administrativo próprio.

Fiscal, sendo obj eto de processo

Parágrafo Unico Do processo administrativo que

fundamentará a necessidade da nomeação deverá constar á

demonstração da existência de previsão orçamentária e

financeira, para as despesas provenientes do processo.

Art. 4° Os cargos criados nesta Lei serão regidos

pelas leis municipais inerentes aos servidores públicos do

Municipio de Colinas.

Art. 5° As despesas decorrentes da execução desta

Lei correrão á conta das dotações orçamentárias consignadas no

orçamento da Prefeitura Municipal.

Art. 6° Integra esta Lei, como se nela estivesse

reproduzido, o Anexo I.

Art. 7® Revogada as disposições em contrário, esta

Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 8o
Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 9® - Revogam-se as disposições em contrário.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem o

conhecimento e execução da presente lei pertencer, que a

cumpram e façam cumprir tão inteiramente como nela se contém;

A  Senhora Secretária de Governo a faça

publicar e correr.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas/MA, Estado

do Maranhão em 10 de fevereiro de 2014.

Antor^o^arlos^^^reira de Oliveira
^rêTéTto Munici

P^\
L

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNP; 0G.113.G82/n(X)l-2õ

PROJETO DE LEI N° 01/2014
ANEXO I

CARGOS VAGAS CARGA

HORARIA
LOCALIDADE REMUNERAÇÃOESCOLARIDADE

Agenie de Portaria e
Vigilância

Nível Fundamenta!

Incompleto

RS 724.00
05 40h Zona Urbana

Agente de Vigilância
Epidemiológica
Sanitária

e 2 40h Zona Urbana Nível Médio Completo R$ 724.00

Auxiliar Administrativo 10 40h Zona Urbana Nível Médio Coinpleto RS 724.00

Assistente Social 3 40h Zona Urbana Curso Superior na

Área / Registro no
Conselho

R$ 3.500.00

Atendente de Farmácia 2 40h Zona Urbana Nível Médio Completo RS 724.00

Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

05 40h Zona Urbana Nivel Fundamental

Incompleto

RS 724,00

Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

10 40h Zona Rural Nível Fundamental

Incompleto

RS 724.00

Analista .luridico 1 40h Zona Urbana Curso Superior cm
Direito

RS 1.500.00

Assessor .luridico 1 40h Zona Urbana Curso Superior em
Direito/Registro
OAB

na
RS 3.500.00

Curso Superior na

Área /Registro no
Conselho Competente

Bioquímico/Farmacêutico I 40h Zona Urbana RS 3.500.00

Contador 1 4Üh Zona Urbana Curso Superior na
Áreay'Registro
Conselho Competente

no
RS 3.500.00

Cozinheiro 2 40h Zona Urbana Nível Fundamental

Incompleto

RS 724.00

Dentista 2 40h Zona Urbana Curso Superior na
Área/Registro
Conselho Competente

no
RS 3.500.00

Digilador 6 40h Zona Urbana Nivel Médio Completo RS 724.00

Enfermeiro 4 40h Zona Urbana Curso Superior na
Árca''Registro
Conselho Competente

no
RS 3.500.00

Curso Superior na
Área'Registro
Conselho Competente

noEngenheiro Civil 1 40h Zona Urbana RS 3.500.00

m..
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNT.I 0(Ui;5.682/0001-2:1

Fisioterapeuta I 40h Curso Superior na
Area''Ilegistro
Conselho Competente

no
RS 3.500,00

Zona Urbana

Guarda Municipal 10 40h Zona Urbana Nível Médio Completo RS 724.00

I.avadeira 2 40h Zona Urbana Nivcl Fundamental R$ 724.00
Incompleto

Curso Superior na
Área/Registro
Conselho Competente

noMédico Clinico Geral 2 40h Zona Urbana RS 3.500.00

Curso Superior na
Area''Registro
Conselho Competente

noMédico Anestesista I 40h Zona Urbana RS 3.500,00

Curso Superior na
Área/Registro
Conselho Competente

noMédico ürtopedista I 40h Zona Urbana RS 3.500.00

Curso Superior na
Área^Registro
Conselho Competente

noMédico Veterinário 40h Zona Urbana RS 3.500.00

Mercndeira 06 40h Zona Rural Nível Fundamental

Incompleto RS 724.00

Motorista 40h Zona Urbana Nível Fundamental

Completo
Licenciatura Plena em

Pedagogia
Magistério Superior
com habilitação nas
series iniciais da

ou

RS 724.00

10
Professor 1° ao 5° ano 20h Zona Urbana RS 1.123,83

Observado

Plano de Cargos
da Categoria

0

Educação Infantil
Licenciatura Plena em

Professor !" ao 5‘’ ano 20 20h Zona Rural Pedagogia

Magistério Superior
com habilitação nas
series iniciais da

Educação Infantil

ou RS 1.123.83
Observado

Plano de Cargos
da Categoria

0

Licenciatura Plena

com habilitação na

disciplina que está
concorrendo

RS 1.123,83
Observado

Plano de Cargos

da Categoria

o

Professor 6*^ ao 9° ano 15 20h Zona Urbana

Licenciatura Plena

com habilitação na
disciplina que está
concorrendo

20 RS 1.123.83
Observado

Plano de Cargos
da Categoria

0
Professor 6“ ao 9'’ ano 20h Zona Rural

Professor
Infantil

Educação Licenciatura Plena em

Pedagogia

Magistério Superior,
com habilitação nas
series iniciais da

ou20h Zona Urbanari RS 1.123.83
Observado

Plano de Cargos
da Categoria

o

Educação Infantil
Professor
Infantil

Educação Licenciatura Plena cm
5 20h Pedagogia ou Magistério

Superior, com habilitação
nas series iniciais da

Educação Infamil

Zona Rural RS 1.123.83
Observado

Plano de Cargos

0

I

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CXPJ 06.113,682/0001-k!5

da Categoria

Professor de Educação
Física

03 20h Zona Urbana Licenciatura Plena cm

Educação Física

RS 1.123.83
Observado

Plano de Cargos
da Categoria

o

Curso Superior na
Área/Registro
Conselho Competente

noPsicólogo I 40h Zona Urbana RS 3.500.00

Recepcionista 8 40h Zona Urbana Nível Medio Completo RS 724.00

Técnico Agrícola I 40h Zona Urbana Nível .Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

RS 724.00

Técnico Ambiental I 40h Zona Urbana Nível Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

RS 724.00

Técnico
Contabilidade

1 40h 1 Zona Urbanaem Nível Médio-Técnico/

Registro no Conselho
Competente

RS 724.00

Técnico em Enfermagem 10 40h : Zona Urbana Ní\el Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

RS 724.00

Técnico em Higiene
Dentário

05 40h Zona Urbana Nível Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

RS 724,00

Técnico cm Fligiene 05
Dentário

40h Zona Rural Nível Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

RS 724.00

Técnico cm Informática 3 40h Zona Urbana Nível Médio-Técnico RS 724.00
Nível Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

Técnico em Radioloszia 2 40h Zona Urbana RS 1.448,00 (Lei
n^ 7.394/1985).

Técnico em Piscicultura 1 40h Zona Urbana Nível Médio-Técnico/

Registro no Conselho

Competente

RS 724.00